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[Thestrup.] 
tredje behandling det rette tidspunkt til at 
gå ind i en større debat om udstykning.. 

Hvad angår nr. 337, er det vor opfattelse, 
at det stillede ændringsforslag er et ufornuf- 
tigt og urimeligt forslag. Den højtærede for- 
svarsminister burde, hvis han havde fundet 
det rimeligt eller blot forsvarligt at spare 
disse 60 mill. kr. på forsvaret, have gjort 
det allerede på det forslag til finanslov, der 
forelagdes os i efteråret, således at man 
havde gjort op, på hvilke poster besparelsen 
skulle ske, og således at det havde været 
muligt for finansudvalget at tage stilling 
dertil. Den højtærede forsvarsminister kan 
være overbevist om, at han fra vor side 
skulle have fået al mulig støtte til at gen- 
nemføre rimelige besparelser. Den højtærede 
forsvarsminister kunne også være kommet 
med ændringsforslag til de enkelte poster på 
forsvarsministeriets budget på et sådant 
tidspunkt, at en forsvarlig behandling deraf 
i finansudvalget havde været mulig. Mit 
partis repræsentanter i finansudvalget ville 
også i så fald have modtaget forslagene med 
forståelse og underkastet dem en velvillig 
behandling, thi vi deler helt og fuldt det 
synspunkt, at hvor der på statens budget 
kan spares, uden at det er uforsvarligt, må 
det ske. Dette gælder naturligvis også for- 
svaret, men dette forslag om at spare 
60 mill. kr. på forsvaret er jo kommet på 
en helt anden måde; det er kommet i sidste 
øjeblik, og der siges intet om, på hvilke om- 
råder inden for forsvaret der skal spares, 
blot, at der skal spares 60 mill. kr. 

Jeg forstår, at det er regeringens opfat- 
telse, at den økonomiske situation nød- 
vendiggør en besparelse på 60 mill. kr. 
på statens udgifter. Hertil vil jeg sige, at 
mit parti er mere end villigt til at hjælpe 
regeringen med at finde frem til sådanne 
besparelser, men så må det ske på en for- 
svarlig måde; det må fordeles over de for- 
skellige ministerier, og de store beløb, vi 
anvender til social forsorg, til udlån til 
byggeri og til lønninger, må også i søge- 
lyset. 

Den højtærede forsvarsminister har over 
for finansudvalget erkendt, at en nedskæring 
på 60 mill. kr. på forsvarsbudgettet ikke kan 
undgå at gå ud over forsvarets effektivitet. 
Berlingske Tidende indeholdt i går en kronik 
af general Kragh, der klart og tydeligt gav 

udtryk for det samme med den tilføjelse, at 
det endda ville bevirke en ikke ringe for- 
mindskelse af effektiviteten. 

Når nu disse 60 mill. kr. skulle spares, 
og det er jeg ikke uenig i, havde det så ikke 
været klogere og mere forsvarligt ikke at 
tage dem på ét sted, oven i købet dér, 
hvor vi alle kan se besparelsen gør skade, 
men også lade statens andre grene bære deres 
del deraf? 

Jeg kan herefter meddele, at mit parti 
ikke kan stemme for de ændringsforslag, jeg 
nu har omtalt. 

Bertel Dahlgaard: Finanslovforslaget, som 
det nu vil komme til at foreligge, udviser 
som nævnt et overskud på drifts- og anlægs- 
budgettet på 420 mill. kr. Lægger man hertil 
de besparelser på forsvarsbudgettet, som 
vil blive gennemført i henhold til den fore- 
slåede tekstanmærkning under nr. 337, 
bliver overskuddet 480 mill. kr. mod 375 
mill. kr. på indeværende års budget. Der er 
endda afsat 20 mill. kr. mere til dækning 
af det kommende års tillægsbevillingslov 
end på indeværende års finanslov. 

Jeg mener ikke, at de opnåede besparelser 
er tilstrækkelige set ud fra hensynet til 
valutasituationen og hele den økonomiske 
stilling, og sparebestræbelserne må derfor 
fortsættes. Dette må også ske under hensyn 
til folketingets beslutning om, at halvdelen 
af udgifterne til folkepensioneringen skal 
dækkes ved varige besparelser. Alligevel er 
de nu tiltrådte forbedringer af finansloven 
meget betragtelige og må hilses med tilfreds- 
hed. 

Jeg skal derefter knytte enkelte bemærk- 
ninger til de tre ændringsforslag, hvorom der 
ikke var enighed i finansudvalget. Medens de 
konservative medlemmer tager afstand fra 
ændringsforslaget under nr. 405 om lån til 
oprettelse og supplering af mindre landbrug, 
skal jeg anbefale at stemme for det. 

Ændringsforslaget under nr. 359 angående 
bygningen af et jernbanefærgeleje i Hirts- 
hals havn, stillet af trafikministeren, lægges 
der megen vægt på fra norsk side, både af 
private og af den norske regering. Jeg nærer 
ikke den mindste tvivl om, at gennemførel- 
sen af dette ændringsforslag vil blive af stor 
betydning for Nordjylland, ja, i nogen grad 
sikkert vil få betydning for størstedelen af 
Jylland. Jeg nærer heller ikke tvivl om, at 


